第２７６回幹事会議事要旨

日 時 平成３１年３月２８日（木）１３：３０～１５：４５

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会 長）山極 壽一

（副会長）三成 美保、渡辺 美代子

（第一部）佐藤 岩夫、藤原 聖子、橋本 伸也、町村 敬志

（第二部）石川 冬木、平井 みどり、武田 洋幸、丹下 健

（第三部）大野 英男、徳田 英幸、米田 雅子

（事務局長）山本 茂樹

（事務局次長）荒木 潤一郎

（ 課 長 等 ）阿蘇 隆之、酒井 千冬、西澤 立志、犬塚 隆志、小島 宗一郎

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 「日本学術会議細則」の一部改正について総会の議決を求めることについて確認し

た。
(2) 「日本学術会議分野別委員会及び分科会等について」の一部を改正することを決定

した。
(3) 科学者委員会における運営要綱の一部改定（新規設置 22 件）及び小分科会委員を

決定した。
(4) 分野別委員会における運営要綱の一部改正（新規設置 2 件）及び分科会委員等（【分

科会】追加 1 件、【小委員会】新規１件）を決定した。
(5) 若手アカデミーにおける分科会委員（追加 1 件）を決定した。
(6) 地区会議運営協議会委員の追加について決定した。
(7) 提言「衛生害虫による被害の抑制をめざす衛生動物学の教育研究の強化」について、

農学委員会応用昆虫学分科会小野正人委員長、澤邉京子委員より説明があり、審議

の結果、所要の修正を行うことを条件に承認した。
(8) 報告「我が国の原子力発電所の津波対策―東京電力福島第一原子力発電所事故前の

津波対応から得られた課題―」について、総合工学委員会原子力安全に関する分科

会矢川元基委員長、原子力安全に関する分科会福島第一原発事故調査に関する小委

員会吉田至孝委員より説明があり、審議の結果、承認した。
(9) 提言「免震・制振のデータ改ざん問題と信頼回復への対策」について、土木工学・

建築学委員会米田雅子委員長、和田章委員より説明があり、審議の結果、所要の修

正を行うことを条件に承認した。
(10)日本学術会議協力学術研究団体を指定することを承認した。
(11)平成 31 年度フューチャー・アースに関する国際会議等への代表者の派遣を変更す

ることを決定した。
(12)平成３１年度第１四半期における学術フォーラムについて前回保留とした１件に

つき追加を決定し、平成３１年度第２四半期における学術フォーラム及び土日祝日

に講堂を使用するシンポジウム等につき決定した。（２件の学術フォーラム、２件

のシンポジウム等）

(13)１１件のシンポジウム等の開催と４件の国内会議の後援を決定した。
３ その他事項として、今後の幹事会等の開催日程について確認した。

４ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 補欠の会員候補者の選考について決定した。

(2) 科学者委員会における小分科会委員（特任連携会員）（新規１件）を決定した。

(3) 分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）（追加３件）及び小委員会委員

（追加１件、新規１件）を決定した。

(4) 課題別委員会における小委員会委員（特任連携会員）（追加 1件）を決定した。

(5) 外部委員候補者の推薦について承認した。